II, 13-18, et ailleurs), les Princes laïques peuvent, sans avoir besoin de l'autorisation et de l'approbation des Princes ecclésiastiques, et suivant la variété des lieux, des temps, des personnes, établir dans le gouvernement séculier des intérêts séculiers, des lois civiles qui soient de même nature et se rapportent à la fin et au but de la puissance temporelle, c'est-à-dire à la paix, à la tranquillité et au bien de l'État. Ces lois atteignent avec les autres contrats civils le mariage pris comme contrat civil des sujets non baptisés ou baptisés, en tant qu'ils sont membres de l'ensemble et de la société politiques ; elles peuvent prohiber et annuler le mariage. Autrement les souverains manqueraient de la puissance nécessaire pour pourvoir et aviser au bien commun désirable de leurs États et de leurs sujets. Peu importe que le mariage des personnes baptisées soit un Sacrement. Il est aussi, en effet, essentiellement un contrat civil, aspect sous lequel il dépend directement et immédiatement du for et du tribunal séculiers, afin que pour de justes causes il soit défendu et annulé comme s'il n'était pas Sacrement, au moyen d'une incapacité de contracter dont certaines personnes seront frappées et de l'illicéité et de l'invalidité du contrat. Le mariage Sacrement présuppose et appelle préalablement le mariage contrat civil passé légitimement et validement comme le fondement, le tronc, le principal, la matière à laquelle il se rattache. A n'en pas douter, puisque, de l'aveu de tous, les Princes politiques peuvent empêcher, par des dispositions prohibitives, que le mariage Sacrement des chrétiens, à raison de son caractère de contrat civil, ne soit conclu licitement, ils pourront aussi empêcher la validité du contrat en établissant à peine de nullité des empêchements dirimants » (1).

---

(1). « Christus matrimonium instituendo Sacramentum, nihil in illo ut contractu civili immutavit, sed tantum illi, ut prærequisito funda-

« Quelque évidents que soient ces principes sur lesquels est fondé le droit qu'a la puissance séculière d'établir par des lois des empêchements dirimants de mariage sans qu'elle ait besoin pour cela du concours ni de l'approbation de

---

mento necessario imposuit, trunco inseruit, principali annexuit, materiali affixit naturam et dignitatem Sacramenti, ita ut matrimonium contractum civilem reliquerit hujusmodi post eujusmodi erat ante suam institutionem et elevationem in Sacramentum : ut ante elevationem subjiciebatur, ita et post suam elevationem, saltem priusquam habeat sibi impositam naturam et dignitatem Sacramenti, seu revera sit inter baptisatos intum tanquam Sacramentum, subjicitur potestati publicæ seculari prohibendum ac dirimendum, seu impediendum ne valide et licite ineatur ; tum quia propter omnimodum humanæ superioritatis, jurisdictionis, inferioritatis, subjectionis Ecclesiasticæ, spiritualis, et secularis corporalis diversitatem ac distinctionem (Matthæi XXII, 21, Roman. XIII, 1-8, 1<sup>a</sup> Petri, II, 13-18, et alibi) sæpius in scripturis inculcatam possunt Principes Laici, independenter ab auctoritate et approbatione Principum Ecclesiasticorum, pro varietate locorum, temporum, personarum in suo republicæ secularis regimine seculari connaturaliter et relative ad suum finem et scopum ferre leges civiles, id est ad pacem ac tranquillitatem et bonum republicæ pertinentes, quibus ut alios contractus civiles, ita matrimonium contractum civilem suorum subditorum inbaptisatorum et baptisatorum, quatenus totius corporis et status civilis membrorum, prohibeant et dirimant ; alioquin carerent potestate sufficiente, qua bono suæ republicæ et suorum subditorum communi et consentaneo prospicerent et consulere. Nec obstat quod baptisatorum matrimonium sit Sacramentum, cum etiam sit essentialiter contractus civilis, qua parte est directe et immediate fori ab tribunali politici ut justa ex causa vetetur et irritetur ac si non esset Sacramentum, reddendo personas inhabiles ad contrahendum ideoque illegitimum et invalidum contractum, cum tamen matrimonium Sacramentum præsupponat et prærequirat matrimonium contractum civilem legitimum ac validum tanquam suum fundamentum, truncum, principale, materiale intrinsecum : et certe cum ex omnium consensu Principes politici matrimonium baptisatorum Sacramentum, quatenus contractum civilem, possunt impedire ne contrahatur licite adhibendo impedimenta prohibentia, etiam poterunt impedire ne contrahatur valide, sub pœna nullitatis adhibendo impedimenta dirimentia » (Pothier n'a pas donné la traduction).